
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.849, 13 de outubro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
9,

 1
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   534, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

Designa  o  Promotor  de  Justiça  RAONI

PARREIRA MACIEL para oficiar na Sessão

Plenária do Tribunal do Júri de Ceilândia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75 de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO  o  teor  dos  documentos  acostados  no  Tabularium n.º

08191.105618/2020-29,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para oficiar

na Sessão Plenária do Tribunal do Júri de Ceilândia, no dia 29 de outubro de 2020, processo

nº 000124507-2019.8.07.0003, sem prejuízo de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

AMOC

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0534.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113210/2020-21.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 09/10/2020.

Portaria nº 23/2020, de 09/10/2020 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
9,

 1
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 60/2020 – UASG 200009

Comunicamos  a  reabertura  de  prazo  da  licitação  supracitada,  processo:
08191.043372/2020-94, publicada no DOU. de 22/09/2020. Objeto: Registro de Preços,
pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de equipamentos de informáti-
ca. Total de Itens Licitados: 3. Novo Edital: 13/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00060-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2020 às 14h00 no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br.
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
9,

 1
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.109266-2020-81 (Retificação).doc  

  
 

PORTARIA SG/MPDFT 
  
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.109266/2020-81, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Retificar a Portaria/SG nº 884, de 29/9/2020, publicada no DOU nº 189, 
de 1/10/2020, Seção 2, pág. 62, tabularium 08191.106873/2020-99, da seguinte forma: 

 
Onde se lê: “....Nomear (...) para exercer o cargo em comissão .....” 
 
Leia-se: “.... Designar (...) para substituir o cargo em comissão.....” 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

 

 

 

 

 

 

  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.112846/2020-55.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 09/10/2020.

Portaria nº 925/2020, de 09/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
9,

 1
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.060696/2020-97. 

 
 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula n.º 4195, e o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n.º 4220, para 
exercerem o encargo de Gestores Técnicos, e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, 
matrícula n.º 5066, para exercer o encargo de Gestor Administrativo, da Ata de Registro de 
Preços n.º 020/2020, firmada com RS 2 PUBLICIDADE LTDA., que tem por objeto 
eventual aquisição de barreiras de proteção em acrílico, visando auxiliar nas medidas de 
enfrentamento ao combate do novo coronavírus. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
(Assinado eletronicamente) 

RREENNAATTOO  LLUUQQUUEEIIZZ  SSAALLLLEESS  
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113147/2020-22.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 09/10/2020.

Portaria nº 926/2020, de 09/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
9,

 1
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.112199-2020-81 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria 
PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.112199/2020-81, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar PAOLA LOPES LIMA, matrícula 5527-1, sem vínculo  com 
a Administração Pública, para substituir, no período de 13 a 23/10/2020, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça 
Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das 
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 
CC-02 (92001021).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113199/2020-07.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 09/10/2020.

Portaria nº 927/2020, de 09/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
9,

 1
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.111864-2020-10 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.111864/2020-10, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE, 
matrícula 3387-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 13 a 22/10/2020, a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Criação Publicitária da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004022).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113200/2020-95.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 09/10/2020.

Portaria nº 928/2020, de 09/10/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

84
9,

 1
3 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

20
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.111987-2020-51 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.111987/2020-51, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar o servidor GESIANO RUAS DE ARAUJO, matrícula 5228-1, 
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais  da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001134), 
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça de Execuções 
Penais  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 
(66001135).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.113201/2020-30.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 09/10/2020.

Portaria nº 929/2020, de 09/10/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0534/2020.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Reabertura de Prazo 602020...................................................... p. 3
Portaria 925/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 926/2020...................................................................................... p. 5
Portaria 927/2020...................................................................................... p. 6
Portaria 928/2020...................................................................................... p. 7
Portaria 929/2020...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0534/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 602020
	Portaria 925/2020
	Portaria 926/2020
	Portaria 927/2020
	Portaria 928/2020
	Portaria 929/2020

	Sumário

